”واطرباہ: غداً القی الاحبہ محمد و حوزبہ“
(کیا خوشی کا مقام ہے: کل میری اپنے پیاروں سے ملاقات ہوگی یعنی حضرت محمد ﷺ سے اور آپ کے صحابہ کرامؓ سے)
اس پر علامہ حلبی لکھتے ہیں:

”وکان بلال یمزج میراۃ الموت بحلاوة اللقاء“ (۳۹)
(حضرت بلالؓ نے موت کی تلخی میں وصال یار کی شیرینی گھول دی)

### وفات:

حضرت بلالؓ نے ۲۰ ہجری / ۶۴۱ء میں بمقام دمشق وفات پائی اور باب الصغیر کے قبرستان میں دفن ہوئے۔ وفات کے وقت ان کی عمر ۶۳ برس تھی (۴۰) اللہ تعالیٰ ان کے درجات بلند فرمائے اور ان پر اپنے رحم و کرم کی بارش برساتا رہے۔ آمین۔

### مرویات:

حضرت بلالؓ سے رسول اللہ ﷺ کی احادیث مبارکہ حسب ذیل جلیل القدر صحابہ کرامؓ نے بیان کی ہیں:

لوگ بھی ان کی طلاق لسانی سے متاثر ہو کر ان کے ہر ارشاد اور ہر فرمان کو سچ اور حق سمجھتے ہیں۔ کیا انہوں نے کبھی سوچا ہے کہ وہ اپنے سامعین کو کس راہ پر ڈال رہے ہیں؟

## مصادر و حواشی

- ۱- الاصابۃ فی تمییز الصحابۃ؛ حافظ ابن حجر العسقلانی، ج ۱ ص ۱۷۱، مکتبۃ الکلیات الازہریۃ مصر، الطبعة الاولى ۱۳۸۸ھ / ۱۹۶۸ء
- ۲- الاکمال فی اسماء الرجال (ترجمۃ بلال بن رباح) قدیمی کتب خانہ کراچی، طبع ۱۳۶۸ھ
- ۳- الاصابۃ؛ حافظ ابن حجر، ج ۱ ص ۱۷۰، اسد الغابۃ؛ ابن اثیر، ج ۱ ص ۲۰۶
- ۴- الاعلام؛ خیر الدین زرنکی، ج ۲ ص ۷۳، در العلم للملایین، بیروت، لبنان، الطبع السابع ۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۶ء
- ۵- اسد الغابۃ فی معرفۃ الصحابۃ؛ ابن اثیر، ج ۱ ص ۲۰۷، تحقیق الشیخ معوض ورفقاءہ، دار الکتب العلمیۃ، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى ۱۴۱۵ھ / ۱۹۹۴ء
- ۶- الطبقات الکبریٰ؛ محمد ابن سعد کاتب الواقدی، ج ۳ ص ۱۶۹، دار الصادر، بیروت، ۱۳۸۰ھ
- ۷- ضیاء النبی ﷺ؛ پیر محمد کرم شاہ، الازہری، ج ۲ ص ۳۲۵، ضیاء القرآن پبلیکیشنز، لاہور، ۱۴۲۰ھ / ۲۰۰۰ء
- ۸- صفۃ الصفوۃ؛ عبدالرحمن بن علی الجوزی، ج ۱ ص ۳۳۷، مطبعة الاصل، حلب، ۱۳۸۹ھ / ۱۹۶۹ء
- ۹- الاصابۃ ج ۱ ص ۱۷۱
- ۱۰- اسد الغابۃ؛ ابن اثیر، ج ۱ ص ۲۰۶-۲۰۷، زاد المعاد فی ہدی خیر العباد، ابن القیم الجوزی، تحقیق الارناؤوط مؤسسۃ الرسالۃ، بیروت، الطبعة الخامسة عشر ۱۳۰۷ھ / ۱۹۸۷ء، ج ۳ ص ۲۲، صفۃ الصفوۃ ج ۱ ص ۴۳۶
- ۱۱- الجامع لاحکام القرآن، علامہ قرطبی، آخری جلد تفسیر سورۃ "البیل"
- ۱۲- اسد الغابۃ؛ ابن اثیر، ج ۱ ص ۲۰۷
- ۱۳- اصابت ج ۱ ص ۱۷۱، صفۃ الصفوۃ ج ۱ ص ۴۳۶
- ۱۴- البقرۃ ۲/۲۲۱
- ۱۵- اسباب النزول، علامہ واحدی نیشاپوری، ص ۲۰۶، مطبعة الخمیس مصر، الجامع لاحکام القرآن آخری جلد تفسیر سورۃ "البیل"
- ۱۶- البیل ۹۲/۱۹۲۰
- ۱۷- صحیح البخاری، امام محمد بن اسماعیل بخاری، قدیمی کتب خانہ کراچی، الطبعة الثانیۃ ۱۳۸۱ھ / ۱۹۶۱ء
- ۱۸- باب مقدم النبی ﷺ واصحابہ المدینۃ، زاد المعاد ج ۳ ص ۶۱
- ۱۹- کتب صحاح ستہ وغیرہا
- ۲۰- صحیح بخاری، باب الاذان قبل الفجر
- ۲۱- صحیح بخاری، باب اذان الاعلیٰ اذا کان لہ من تخیرہ
- ۲۲- الاصابۃ ج ۱ ص ۱۷۰-۱۷۱، اسد الغابۃ؛ ابن اثیر، ج ۱ ص ۲۰۶، الاعلام ج ۲ ص ۷۳